ESTADO DE SERGIPE
cÂNTl.RA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS

rNDrcAÇÃo N" 27t2021

Senhor Presidente,

Baseado(a) nos Termos Regimentais vigentes e, após ouvido o
Plenário, solicita da Mesa Diretora desta Casa que envie ao Exmo. Senhor
Prefeito Municipal a seguinte Indicação:

Seúor Presidente, com o fim da Pandemia e com as possibilidades
financeiras da Prefeitura Municipal, indico que a Secretaria de Cultura
Turismo e Igualdade Racial faça com que retorne o Laranjeirart, como
forma de implementar o turismo e aquecer a economia dos pequenos
comerciantes.

Sala das sessões, em 23 de Fevereiro de 2021

6â-À{. À" S Soq,rt»
Edvaldo de Santana Santos

Vereador(a) Autor(a)

RUA GETULIO VARGAS, 24 - CENTRO - CEP 49170-000 - FONE: (079) 3281-105s
CNPJ 32.894.32110001-73 - LARANJEIRAS-SERGIPE e-mail: cmlaranjeiras@infonet.com.br

www. camaradelaranj eiras. se. gov.br

ESTADO DE SERGIPE
cÂuana MUNTcTPAL DE LARANJETRAS

rNDrcAÇÃo N" 59/2021

Senhor Presidente,

Baseado(a) nos Termos Regimentais vigentes e, após ouvido o
Plenário, solicita da Mesa Diretora desta Casa que envie ao Exmo. Senhor
Prefeito Municipal a seguinte Indicação:

Que o Prefeito Municipal viabilize a reforma e reabertura do Posto
de Saúde localizado no povoado Cedro, desta cidade, colocando toda uma
estrutura necessária inclusive com médicos e demais profissionais da saúde
visando oferecer um serviço de qualidade para aquela comunidade.

Sala das sessões, em 25 de Fevereiro de 2021.

Éô'ÀoÇ ô/ s-'ss\\P
Edvaldo de Santana Santos

Vereador(a) Autor(a)

RUA GETULIO VARGAS, 24 - CENTRO - CEP 49170-000 - FoNE: (079) 3281-1055
CNPJ 32.894.32110001-73 - LARANJEIRAS-SERCIPE e-mail: cmlaranjeiras@infonet.com.br

www.camaradelaranj eiras. se. gov.br

ESTADO DE SERGIPE
cÂpr,LnL MUNICIpAL DE LARANJEIRAS

rNDrcAÇÃo N" 74t2021

Seúor Presidente,

Baseado(a) nos Termos Regimentais vigentes e, após ouvido o
Plenário, solicita da Mesa Diretora desta Casa que envie ao Exmo. Senhor
Prefeito Municipal a seguinte Indicação:

Que o Prefeito Municipal, através da Secretaria de Infraestrutura e

Serviços Públicos, viabilize obras de Recuperação da Igreja do Bom Jesus

dos Navegantes, um patimônio histórico que hoje se encontra em péssimo
estado de conservação, com sérias e visíveis rachaduras que estão

comprometendo a sua estrutura podendo chegar ao desabamento.

Sala das sessões, em 02 de Março de 2021.

€À*"\Àrr .Nt Sa.r.Ãro'..ru.01 Sorr-11"5
Edvaldo de Santana Santos

Vereador(a) Autor(a)

RUA GETULIO VARGAS, 24 - CENTRO - CEP 49170-000 - FONE: (079) 3281-1055
CNPJ 32.894.32110001-73 - LARANJEIRAS-SERGIPE e-mail: cmlaranjeiras@infonet.com.br

www. camÍradelaranj eiras. se. gov.br

ESTADO DE SERGIPE
cÂvr.rna MUNTcIpAL DE LARANJEIRAS

INDTCAÇÃO N' 131/2021

Senhor Presidente,

Baseado(a) nos Termos Regimentais vigentes e, após ouvido o
Plenário, solicita da Mesa Diretora desta Casa que envie ao Exmo. Senhor

Prefeito Municipal a seguinte Indicação:

Que o Governo Municipal, víabilize a compra de vacinas contra o

Coronavírus por meio de consórcio, uma forma de garantir agilidade na

vacinação de nosso povo e contribuir com a imunização de nossa

população.

Justif,rcativa:
Como é sabido por todos, cidades como Nossa Senhora do Socorro e

São Cristóvão, aqui em Sergipe, já estão inseridas nesta modalidade de

compra de vacinas, e observamos que para Laranjeiras será de grande valia
também aderir a este consórcio, dando garantias reais de aumento no

número de munícipes vacinados e protegidos contra esta pandemia.

Sala das sessões, em 16 de Março de 2021.

f;6-s"\ôo §g 3§§^-to\r,q Sos.'Err- Edvaldo de Santana Santos
Vereador(a) Autor(a)

RUA GETULIO VARGAS, 24 - CENTRO - CEP 49170-000 - FONE: (079) 3281 -10ss

CNPJ 32.894.32110001-73 - LARANJEIRAS-SERGIPE e-mail: cmlaranjeiras@infonet.com.br

www. camaradelaranj eiras. se. gov. br

ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS

INDTCAÇÃO N" l32t2o2l

Senhor Presidente,

Baseado(a) nos Termos Regimentais vigentes e, após ouvido o
Plenário, solicita da Mesa Diretora desta Casa que envie ao Exmo. Senhor
Prefeito Municipal a seguinte Indicação:

Que o Govemo Municipal, autoríze a necessária reforma do Colégio
Pedro Canuto Bastos, do Povoado Cedro, nesta cidade.

Justificativa:
Aquela unidade escolar do município está necessitando urgentemente

de uma bela reforma, pois da forma que se encontra, não está apta a receber

os alunos e demais profissionais da educação que ali exercem suas funções.
Devido o exposto, solicitamos ao chefe do Executivo que attorize as obras

de reforma da Pedro Canuto Bastos, dando melhores condições de ensino,
aprendizagem e de trabalho para todos que dali se servem.

Sala das sessões, em 16 de Março de202I.

ÊÀ***F. {q -sqr\À-\
ô.}$)s1 sq}I\ \?

de Santana Santos
Vereador(a) Autor(a)

RUA GETULIO VARGAS, 24 - CENTRO - CEP 49170-000 - FONE: (079) 3281-1055
CNPJ 32.894.32110001-73 - LARANJEIRAS-SERGIPE e-mail: cmlaranjeiras@infonet.com.br

www.camaradelaranj eiras. se. gov.br

:

ESTADO DE SERGIPE
cÂvranl MUNICIpAL DE LARANJEIRAS

rNDrcAÇÃo N'230/2021

Senhor Presidente,

Baseado(a) nos Termos Regimentais vigentes e, após ouvido o
Plenário, solicita da Mesa Diretora desta Casa que envie ao Exmo. Senhor
Prefeito Municipal a seguinte Indicação:

Que o Prefeito Municipal, através da Secretaria de Infraestrutura e

Serviços Públicos, coloque placas informativas nos trajetos: Conjunto
Manoel do Prado Franco - Centro Histórico e Bairro Pastora - Quitale -
Centro Histórico, dando conta da existência de balizadores, também
chamados de pirulitos, coibindo o tráfego de carros pesados em partes do
sítio histórico de Laranjeiras.

Sala das sessões, em 22 de Abril de 2021

Edvaldo de Santana Santos
Vereador(a) Autor(a)

RUA GETULIO VARGAS, 24 - CENTRO - CEP 49170-000 - FONE: (079) 3281-1055
CNPJ 32.894.32110001-73 - LARANJEIRAS-SERGIPE e-mail: cmlaranjeiras@infonet.com.br

www.cÍrmaradelaranj eiras. se. gov.br

ESTADO DE SERGIPE
cÂwtr.ru. MUNICTpAL DE LARANJETRAS

INDICAÇÃO N" 23112021

Senhor Presidente,

Baseado(a) nos Termos Regimentais vigentes e, após ouvido o
Plenário, solicita da Mesa Diretora desta Casa que envie ao Exmo. Senhor

Prefeito Municipal a seguinte Indicação:

Que o prefeito municipal, através da secretaria de infraestrutura e

serviços públicos, coloque balizadores (pirulitos) nas extremidades da Rua

Francisco Bragança (Rua de Pedra Portuguesa), que compreende o trecho

do museu Afro-brasileiro até a Igreja Nossa Senhora da Conceição dos

Pardos (Igreja do Galo), com as devidas placas informativas, visando coibir

o tráfego de carros pesados naquela área, protegendo a ig*ju e o

calçamento históricos ali presentes.

Sala das sessões, em22 de Abril de 2021-

na Santos
Vereador(a) Autor(a)

RUA GETULIO VARGAS, 24 - CENTRO - CEP 49170-000 - FONE: (079) 3281-1055

CNPJ 32.894.32110001-73 - LARANJEIRAS-SERGIPE e-mail: cmlaranjeiras@infonet.com.br

www.camaradelaranj eiras. se. gov.br

ESTADO DE SERGIPE
cÂM,q.RA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS

n\iDrcAÇÃo N" 2321202r

Senhor Presidente,

Baseado(a) nos Termos Regimentais vigentes e, após ouvido o
Plenário, solicita da Mesa Diretora desta Casa que envie ao Exmo. Senhor

Prefeito Municipal a seguinte Indicação:

Reforçando a Indicação no 108, de Maria Aparecida, para que o
prefeito Municipal, através da Secretaria de Infraestrutura e Serviços
públicos, faça um estudo e veja a possibilidade de executar o projeto de

reforma geral do nosso Terminal Antônio Menezes Leite (Rodoviaria), com

o intuito de revitalizar aquele espaço público.

Sala das sessões, em22 de Abril de 2021-

e Santos
Vereador(a) Autor(a)

RUAGETULIOVARGAS,24-CENTRO-CEP49l70-000-FONE:(079)3281-1055
cNpJ 32.894.32110001-73 - LARANJEIRAS-SERGIPE e-mail: cmlaranjeiras@infonet.com.br

www. camaradelaranj eiras. se. gov.br

ESTADO DE SERGIPE
cÂ*rana MUNTcTPAL DE LARANJEIRAS

INDICAÇÃO N" 297t2021

Seúor Presidente,

Baseado(a) nos Termos Regimentais vigentes e, após ouvido o
Plenário, solicita da Mesa Diretora desta Casa que envie ao Exmo. Seúor
Prefeito Municipal a seguinte Indicação:

Solicita que o Executivo Municipal de Laranjeiras, através da

Secretaria de Educação, envie para esta casa Legislativa, um Projeto de Lei
para beneficiar os estudantes da rede pública municipal (PAE)
PROGRAMA DE ATIXILIO ESCOLAR , onde irá beneficiar os estudante
matriculado na rede pública municipal, e que esse beneficio seja mensal
através de um cartão magneto, e que não seja limitada ao números de

alunos, cada filho matriculado será gerado um beneficio para ser usado no
comercio local. Esse programa reforça a perÍnanência dos alunos na escala,
pensando no futuro, além de fomentar a encomia local.

Sala das sessões, em 05 de Agosto de 2021.

a Neto
V a) a)

RUA GETULIO VARGAS, 24 - CENTRO - CEP 491 70-000 - FONE: (079) 3281 -l 055
CNPJ 32.894.32110001-73 - LARANJEIRAS-SERGIPE e-mail: cmlaranjeiras@infonet.com.br

www.camaÍadelaranj eiras. se. gov.br

ESTADO DE SERGIPE
cÂM,q.RA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS

rNDrcAÇÃo N' 303/20 2021

Senhor Presidente,

Baseado(a) nos Termos Regimentais vigentes e, após ouvido o
Plenário, solicita da Mesa Diretora desta Casa que envie ao Exmo. Seúor
Prefeito Municipal a seguinte Indicação:

Sugere ao Executivo Municipal de Laranjeiras, através da Secretaria
de Esporte, a implantação do Programa Municipal (ABA) AUXÍLIO
BOSLA ATLETA, guê deverá ser concedida ao atleta que necessita de

apoio com recursos financeiros e de materiais para que possa dedicar-se
efetivamente ao esporte, criando assim uma politica de incentivo aos

talentos do nosso município, cabe ressaltar que a implantação deste

programa irá beneficiar inúmeros atletas, com isso garantirá que os mesmos
tenham condições mínimas para se dedicar com tranquilidade aos

treinamentos e competições com maiores chances de sucesso,

representando de forma digna o município Laranjeiras em campeonatos,
principalmente fora da Cidade

Sala das sessões, em l0 de Agosto de 202021.

Edvaldo Neto
V, a) Autor(a)

RUA GETULIO VARCAS, 24 - CENTRO - CEP 49170-000 - FONE: (079) 3281-1055
CNPJ 32.894.321l0001-73 - LARANJEIRAS-SERGIPE e-mail: cmlaranjeiras@infonet.com.br

www. cÍunaradelaranj eiras. se. gov.br

ESTADO DE SERGIPE
cÂuana MUNICIPAL DE LARANJEIRAS

TNDICAÇÃO N" 356/2021

Senhor Presidente,

Baseado(a) nos Termos Regimentais vigentes e, após ouvido o
Plenário, solicita da Mesa Diretora desta Casa que envie ao Exmo. Senhor

Prefeito Municipal a seguinte Indicação:

Que o Chefe do Executivo envie para esta casa Legislativa, projeto

de Lei para criar isenção da taxa de concurso Público el ou processo

Seletivo simplificado para canditados doadores de sangue e/ou medula
óssea.

Sala das sessões, em 05 de Outubro de 2021

Ed Neto
V Autor(a)

RUA GETULIO VARGAS, 24 - CENTRO - CEP 49170-000 - FONE: (079) 3281-1055

CNPJ 32.894.32110001-73 - LARANJEIRAS-SERCtPE e-mail: cmlaranjeiras@infonet.com.br

www.camaradelaranj eiras. se. gov.br

ESTADO DE SERGIPE
cÂunna MUNTcTPAL DE LARANJEIRAS

rNDrcAÇÃo N'369/2021

Senhor Presidente,

Baseado(a) nos Termos Regimentais vigentes e, após ouvido o
Plenário, solicita da Mesa Diretora desta Casa que envie ao Exmo. Senhor
Prefeito Municipal a seguinte Indicação:

Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, José de Araújo
Leite Neto (JUCA DE BALA), para que seja enviado a esta Casa

Legislativa, Projeto de Lei o qual dispõe: "Auxilio Pecuniário aos

Portadores de neoplasia maligna e insuficiência renal. Com o objetivo de

garantir o acesso a melhores condições de vida e de tratamento aos

individuos que recebem até 0l(um) salário mínimo.

Sala das sessões, em 2l de Outubro de 2021.

Ed Almeida Neto
a) Autor(a)

RUA GETULIO VARCAS. 24 - CENTRO - CEP 49170-000 - FONE: (079) 3281-1055
CNPJ 32.894.32110001-73 - LARANJEIRAS-SERGIPE e-mail: cmlaranjeiras@infonet.com.br

www.camaradelaranj eiras. se. gov.br

V

ESTADO DE SERGIPE
cÂM,q.RA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS

rNDrcAÇÃo N'383/2021

Senhor Presidente,

Baseado(a) nos Termos Regimentais vigentes e, apos ouvido o
Plenário, solicita da Mesa Diretora desta Casa que envie ao Exmo. Senhor

Prefeito Municipal a seguinte Indicação:

Que o Chefe do Executivo envi e para esta Casa Legislativa, um

projeto de lei para que as celebrações da Semana Santa sejam reconhecidas

io1no Patrimônio Imaterial do Município, assim fazendo parte também do

Calendário Cultural e Turístico de Laranjeiras. Justifico que esse ato

acontece há séculos no Município, através de diversos eventos, como por

exemplo, Missa e Procissão de Ramos, Missa e Procissão do Encontro,

Procissão do Fogaréu, Procissão do Senhor Morto, e que é necessário que o

Poder Executiío faça esse reconhecimento, ajudando inclusive

financeiramente no que for necessário para manutenção desta tradição.

Sala das sessões, em 04 de Novembro de 2021'

Ed Neto
a) utor(a)

RUAGETULIoVARGAS.24.CENTRO-CEP49l70-000_FoNE:(079)3281-1055
cNPJ 32.894.32110001-73 - LARANJEIRAS-SERGIPE e-mail: cmlaranjeiras@infonet.com.br

www.camaradelaranjeiras.se. gov.br

V

\r

ESTADO DE SERGIPE
cÂunna MUNICIPAL DE LARANJEIRAS

INDICAÇÃO N" 308/202021

Senhor Presidente,

Baseado(a) nos Termos Regimentais vigentes e, após ouvido o
Plenário, solicita da Mesa Diretora desta Casa que envie ao Exmo. Seúor
Prefeito Municipal a seguinte Indicação:

Que o Chefe do Executivo através da Secretaria competente requisite
junto à Energisapara que faça a retirada de um poste localizado na rua da

finada Nide, pai de Palitó

Sala das sessões, em 17 de Agosto de 202021.

Edvaldo de Santana Santos
Vereador(a) Autor(a)

RUA GETULIO VARGAS, 24 - CENTRO - CEP 49170-000 - FONE: (079) 3281-1055

cNPJ 32.894.321/0001-73 - LARANJEIRAS-SERGIPE e-mail: cmlaranjeiras@infonet.com.br

www.camaradelaranj eiras. se. gov.br

ESTADO DE SERGIPE
cÂ*ranq. MUNICTpAL DE LARANJEIRAS

INDICAÇÃO N' 309/202021

Senhor Presidente,

Baseado(a) nos Termos Regimentais vigentes e, após ouvido o
Plenário, solicita da Mesa Diretora desta Casa que envie ao Exmo. Senhor

Prefeito Municipal a seguinte Indicação:

Que a Prefeitura Municipal de Laranjeiras através da Secretaria de

Obras e Serviços Públicos faça o calçamento de todo povoado Cedro

Sala das sessões, em 17 de Agosto de 202021.

Edvaldo de Santana Santos
Vereador(a) Autor(a)

RUA GETULIO VARGAS, 24 - CENTRO - CEP 49170-000 - FONE: (079) 3281-1055

cNPJ 32.894.32110001-73 - LARANJEIRAS-SERGIPE e-mail: cmlaranjeiras@infonet.com.br

www.camaradelaranj eiras.se. gov.br

_._w__
--iJ r \,e r.,, L*:!

ESTADO DE SERGIPE
cÂManq. MUNICIpAL DE LARANJETRAS

rNDrcAÇÃO N' 310/2o2o2r

Senhor Presidente,

Baseado(a) nos Termos Regimentais vigentes e, após ouvido o
Plenário, solicita da Mesa Diretora desta Casa que envie ao Exmo. Senhor

Prefeito Municipal a seguinte Indicação:

Que a Prefeitura Municipal de Laranjeiras através da Secretaria de

Obras e Serviços Públicos providencie um quebra molas no final de linha

do Povoado Cedro Bumburum

Sala das sessões, em 17 de Agosto de 202021.

Vereador(a) Autor(a)

RUA CETULIO VARGAS. 24 - CENTRO - CEP 49170-000 - FONE: (079) 3281-1055

CNPJ 32.894.321/0001-73 - LARANJEIRAS-SERGIPE e-mail: cmlaranjeiras@infonet.com.br

www.camaradelaranj eiras. se. gov.br

ESTADO DE SERGIPE
cÂvt.l,n q, MUNICIpAL DE LARANJEIRAS

rNDrcAÇÃo N'359/2021

Seúor Presidente,

Baseado(a) nos Termos Regimentais vigentes e, após ouvido o
Plenário, solicita da Mesa Diretora desta Casa que envie ao Exmo. Senhor
Prefeito Municipal a seguinte Indicação:

Solicita ao Poder Executivo Municipal que destine um espaço para

prâtica de manobras como motocicletas, o "Wheeling" desse novo Esporte
e dá outras providências.

Sala das sessões, em l4 de Outubro de 2021.

Ed tana Santos
Vereador(a) Autor(a)

RUA GETULIO VARCAS, 24 - CENTRO - CEP 49170-000 - FONE: (079) 3281-1055
CNPJ 32.894.32110001-73 - LARANJEIRAS-SERGIPE e-mail: cmlaranjeiras@infonet.com.br

www.carnaradelaranj eiras.se.gov.br

*- lrc:"r
;*j :.. trf. ." . - L*4.--

^{Ã-"

ESTADO DE SERGIPE
cÂrrlna MUNTcIPAL DE LARANJEIRAS

rNDrcAÇÃo N'360/2021

Seúor Presidente,

Baseado(a) nos Termos Regimentais vigentes e, após ouvido o
Plenário, solicita da Mesa Diretora desta Casa que envie ao Exmo. Senhor

Prefeito Municipal a seguinte Indicação:

Solicita ao Poder Executivo a presença de Guardas Municipais fixo
nos horários funcionais da Rodoviária do Município.

Sala das sessões, em 14 de Outubro de 2021.

Ed de Santana Santos
Vereador(a) Autor(a)

RUA GETULIO VARCAS, 24 - CENTRO - CEP 49170-000 - FONE: (079) 3281-1055
CNPJ 32.894.321/0001-73 - LARANJEIRAS-SERCIPE e-mail: cmlaranjeiras@infonet.com.br

www.camaradelaranj eiras.se.gov.br